

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E DE 2016 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	2017	2016
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	52.073	132.201
Outros resultados abrangentes: Item que não será reclassificado subsequentemente para a demonstração do resultado	-	-
RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO	52.073	132.201

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E DE 2016 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Nota explicativa	2017	2016 (Reapresentado)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	16	491.434	555.158
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	17	(413.297)	(405.800)
LUCRO BRUTO		78.137	149.358
DESPESAS OPERACIONAIS			
Gerais e administrativas	17	(11.705)	(13.086)
Outras despesas operacionais, líquidas		(20.530)	(612)
LUCRO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO		45.902	135.660
RESULTADO FINANCEIRO, LÍQUIDO	18	18.296	40.805
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		64.198	176.465
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL			
Correntes	14	(9.847)	(43.034)
Diferidos	14	(2.278)	(1.230)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		52.073	132.201
LUCRO BÁSICO E DILUÍDO POR AÇÃO - R\$		0,5272	1,3384
QUANTIDADE MÉDIA PONDERADA DE AÇÕES		98.778.963	98.775.403

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E DE 2016 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Nota explicativa	Capital social	Reserva de capital	Reserva Legal	Reservas de lucros Incentivos fiscais	Retenção de lucros	Ajustes acumulados de conversão	Lucros acumulados	Total
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015	15	481.721	96.902	51.922	109.416	391.209	(74.925)	-	1.056.245
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	132.201	132.201
Incentivo fiscal	14.b)	-	-	-	25.946	-	-	(25.946)	-
Reserva legal		-	-	6.610	-	-	-	(6.610)	-
Dividendos propostos	15	-	-	-	-	-	-	(24.911)	(24.911)
Reserva de retenção de lucros		-	-	-	-	74.734	-	(74.734)	-
Pagamentos de dividendos	15	-	-	-	-	(129.064)	-	-	(129.064)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016		481.721	96.902	58.532	135.362	336.879	(74.925)	-	1.034.471
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	52.073	52.073
Incentivo fiscal	14.b)	-	-	-	10.166	-	-	(10.166)	-
Reserva legal		-	-	2.604	-	-	-	(2.604)	-
Dividendos propostos	15	-	-	-	-	-	-	(9.826)	(9.826)
Reserva de retenção de lucros		-	-	-	-	29.477	-	(29.477)	-
Pagamentos de dividendos	15	-	-	-	-	(262.132)	-	-	(262.132)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017		481.721	96.902	61.136	145.528	104.224	(74.925)	-	814.586

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações financeiras.

IMERYS RIO CAPIM CAULIM S.A. - NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E DE 2016 (Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Imerys Rio Capim Caulim S.A. ("Companhia"), constituída em janeiro de 1990, tem como objeto social a pesquisa de depósitos minerais, o aproveitamento de jazidas minerais através da exploração, extração e o beneficiamento de minérios, sua transformação industrial e a comercialização de produtos minerais, a operacionalização de terminais portuários, a extração e comercialização de produtos florestais, ou quaisquer outras atividades comerciais que se relacionarem com o seu objeto social.

A Companhia é controlada pela Mircal Brésil S.A., sendo esta uma subsidiária da Imerys S.A., ambas localizadas na França. A Imerys S.A., cuja ações são listadas na bolsa de Paris, é sua cotista majoritária e é a controladora do Grupo Imerys. A Companhia possui instalações para mineração de caulim em Ipixuna, enquanto o processamento e embarque de produtos acabados são realizados em Barcarena, ambas no Estado do Pará, Brasil. A sede administrativa encontra-se localizada à Avenida Senador Lemos, 791, Edifício Síntese Plaza, Sobreloja - Sala 03, Bairro Umarizal, na cidade de Belém - PA.

Em 2009 foi concluído o projeto de aumento da capacidade para 1.650 mil toneladas anuais (volumes não auditados). Durante 2016 foram produzidas 1.154 mil toneladas (1.199 mil em 2016) e vendidas 1.169 mil toneladas (1.230 mil em 2016), das quais 99% destinaram-se a

empresas ligadas que distribuem os produtos da Companhia para os clientes finais localizados no Brasil, América do Norte, Europa e Ásia.

A Companhia está localizada na área de atuação da SUDAM, Superintendência de Desenvolvimento da Amazônia. De acordo com o Laudo Constitutivo nº 022/2013, a Companhia tem o benefício da redução de 75% do imposto de renda sobre o lucro da exploração decorrente da produção de até 1.650 mil toneladas anuais, pelo prazo de 10 anos a partir de 2013 com término em 2022.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com observância às disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações e alterações posteriores, abrangendo Pronunciamentos, Interpretações e Orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC. As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos, conforme descrito nas práticas contábeis a seguir. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos na data da transação.

A moeda funcional e de apresentação das demonstrações financeiras é o real. As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as seguintes principais práticas contábeis:

- Caixa e equivalentes de caixa
Inclui caixa, depósitos bancários à vista e aplicações financeiras consideradas de liquidez imediata ou conversíveis em um montante conhecido de caixa, e que estão sujeitas a um risco insignificante de mudança de valor, os quais são registrados pelos valores de custo, acrescidos dos rendimentos auferidos até a data do balanço, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização.

- Contas a receber
São demonstradas pelo valor nominal dos títulos a receber, principalmente decorrentes da venda de produtos e da prestação de serviços ajustados, quando aplicável, das variações cambiais incorridas.

- Provisão para créditos de liquidação duvidosa
Calculada com base na análise individual dos créditos a receber e registrada por valor considerado suficiente para cobrir eventuais perdas. No entanto, os valores sujeitos a essa análise são irrelevantes, já que praticamente a totalidade das vendas destina-se a partes relacionadas, que apresentam um histórico de pagamento das faturas emitidas pela Companhia.

- Estoques
Os estoques são apresentados pelo menor valor entre o valor de custo e o valor realizável líquido. Os custos dos estoques são determinados pelo método do custo médio. O valor realizável líquido corresponde ao preço de venda estimado dos estoques, deduzindo todos os custos estimados para a conclusão e custos necessários para realizar a venda.